
Amendement: Wandelstraat, fietser te 
gast, is voldoende in de binnenstad
De gemeenteraad van Utrecht, in vergadering bijeen op 10 maart 2022, gezien het raadsvoorstel 
Een permanent regime voor het voetgangersgebied in de binnenstad, d.d. 10 maart 2022, 
kenmerk 92580082/211221/b

Constaterende dat:
1. Het voetgangersgebied het principe “fietser te gast” hanteert;

2. Het gebied wordt begrensd door straten waar niet elke dag sprake is van drukte met 
voetgangers;

3. Het raadsvoorstel eenduidigheid probeert te creëren met venstertijden van 18u tot 12u de 
daaropvolgende dag waarop fietsen is toegestaan;

4. Een randvoorwaarde voor de werkbaarheid van een dusdanige regeling is de mogelijkheid 
tot voldoende fietsenstallingen aan de grenzen van het voetgangersgebied;

5. Utrecht de ambitie heeft uitgesproken in verschillende beleidsdocumenten, waaronder de 
Ruimtelijke Strategie 2040, een fiets- en 10-minutenstad te willen zijn;

Overwegende dat:
1. Voor de Noord/Zuid-as geen goede alternatieven zijn voor fietsers, waardoor 

bereikbaarheid wordt beperkt;

2. De binnenstad in het weekend weliswaar erg druk is in bepaalde straten, maar op 
doordeweekse middagen veel minder;

3. Het realistischer is venstertijden hierbij te laten aansluiten;

4. Eenduidigheid ook gecreëerd kan worden onder de noemer: “In het weekend wél 
venstertijden, doordeweeks niet”;

5. Hiermee het principe “fiets te gast” voldoende hanteerbaar is;

6. Er bovendien een tekort is aan voldoende fietsenstallingen, waardoor aan de 
randvoorwaarde van uitwerking niet is voldaan;

7. Verschillende belangengroepen en bewoners aangeven geen voorstander te zijn van een 
permanent voetgangersgebied, onder andere vanwege de bereikbaarheid naar hun woning;

Besluit:
Beslispunten 1 en 2 van het raadsvoorstel Een permanent regime voor het voetgangersgebied 
d.d. 10 maart 2022, kenmerk 92580082/211221/b als volgt te wijzigen:

1. Het kernwinkelgebied van voor 2018 en de straten Oudegracht oostzijde vanaf de 
Hamburgerbrug, Donkere Gaard, Lichte Gaard, ’t Wed, Vismarkt, Stadhuisbrug, Ganzenmarkt 



(vanaf Schoutenstraat tot Oudegracht), Oudegracht oostzijde tot aan de Potterstraat, 
Drakenburgstraat, Servetstraat, de Zadelstraat, Boterstraat, Buurkerkhof, Hollandse Toren, 
Vlaamse Toren, Vredenburgkade en Rijnkade (zie kaartje in figuur 3, Bijlage 2 pag 11) vast te 
stellen als het voetgangersgebied waar fiets te gast is met in het weekend venstertijden, en dit 
vorm te geven middels een verkeersbesluit.

2. Voor het permanent voetgangersgebied in beslispunt 1 als venstertijden voor de fietsers in het 
weekend 18 uur tot aan 12 uur de dag erop te hanteren, waarbij de venstertijd, die aangeeft tot 
welk tijdstip je in de ochtend mag fietsen, gelijk moet zijn aan die van de bevoorrading door 
(schone) voertuigen, en dit vorm te geven middels een verkeersbesluit.

Ingediend door:
● Tessa Sturkenboom, Student & Starter


